
1 

 

Posudek diplomové práce: 

Karolína SOUŠKOVÁ, Trčkové z Lípy a jejich dominium. 

Filosofická fakulta Jihočeské university v Českých Budějovicích, Ústav archivnictví a 

pomocných věd historických, České Budějovice 2020, 117 stran. 

 

 Není sporu o tom, že rod Trčků z Lípy patřil mezi významné šlechtické rody v rámci 

Českého království, přesto se zatím nedočkal souhrnného zpracování, přičemž důvodem je 

nejspíše roztříštěnost pramenného materiálu. Záměr Bc. Karolíny Souškové zaměřit se právě 

na tento rod, přinést o něm souhrnnější informace a zejména zpracovat trčkovské dominium a 

jeho vývoj v souvislosti s dějinami rodu lze tudíž jen uvítat, tím spíš, že tak navázala na svou 

bakalářskou práci, věnovanou jedné z příslušnic rodu Trčků z Lípy Johaně. 

 Diplomová práce je rozčleněna do poměrně velkého počtu kapitol – kromě úvodu a 

závěru jich obsahuje celkem čtrnáct. Zatímco v Úvodu (s. 8–11) jsou představeny cíle a 

struktura práce a zejména nejdůležitější prameny a literatura, pramenům věnovala autorka 

záslužně detailnější pozornost ještě v následující kapitole (Trčkové pohledem pramenů, s. 12–

15). Poté již následují další kapitoly (s. 16–95), které v chronologickém sledu seznamují 

s počátky rodu a následně jeho nejvýznamnějšími příslušníky od Mikuláše I. Trčky z Lípy až 

po asi nejznámější představitele v podobě Jana Rudolfa Trčky, jeho manželky Marie 

Magdalény z Lobkovic a jejich syna Adama Erdmana, který ukončil svůj život po boku 

Albrechta z Valdštejna, závěrečné pasáže jsou věnovány situaci po jeho smrti. Hlavní zájem 

autorky patřil proměnám majetkové základny rodu, v textu tak vypočítává v rámci příslušných 

celků i jednotlivé lokality a v poznámkovém aparátu připojuje jejich bližší určení a lokalizaci. 

Práci završuje rekapitulující Závěr (s. 96–98). 

 Součástí diplomové práce jsou obligátní seznamy pramenů a literatury včetně 

internetových zdrojů (s. 100–104) i zkratek (s. 99), text doplňují přílohy (s. 106–117) a jejich 

seznam (s. 105); kromě reprodukcí několika archiválií a map mezi nimi zaujmou především 

přílohy sestavené samotnou autorkou: rodokmen Trčků z Lípy (s. 106) a tabulka s přehledem 

nejdůležitějších trčkovských statků (s. 109–111). Ty lze spolu s přehledem a charakteristikou 

pramenů a určením lokalit v držení Trčků považovat – vedle samotného souhrnného zpracování 

dosud opomíjeného tématu – za největší přínos práce. 

 I s ohledem na specifickou situaci tohoto roku již ovšem nebylo možné věnovat 

pramenům ještě výraznější pozornost a žádný z nich nebyl podroben detailnější analýze. Text 

práce je poměrně úsporný a příliš neodbočuje od hlavního cíle, autorka sice projevila snahu 

uvést i některé dobové souvislosti, výsledkem však nakonec je více méně přehled jednotlivých 

členů rodu s akcentem na majetkové záležitosti, vycházející z literatury a vydaných pramenů. 

Použitá literatura se ale bohužel nezřídka omezuje především na starší tituly (zvláště Dějiny 

královského města Pelhřimova J. Dobiáše či Ottův slovník naučný), využity jsou sice 

Sedláčkovy Hrady, zámky a tvrze království Českého, ale stranou pozornosti již zůstala jejich 

novější obdoba (Hrady, zámky a tvrze v Čechách, na Moravě a ve Slezsku (1981–1989), stejně 

jako práce F. Hrubého o Marii Magdaleně z Lobkovic nebo novější tituly vztahující se k období 

stavovského povstání či saského vpádu, apod. 

 Práce má jinak jasnou a logickou strukturu, autorka se nedopustila výraznějších 

pochybení, i když se nevyvarovala některých nedostatků stylistického či gramatického rázu. 

Diplomovou práci Bc. Karolíny Souškové lze označit za zajímavý příspěvek k dějinám rodu 



2 

 

Trčků z Lípy, který splňuje nároky kladené na tento typ prací, proto ji ráda doporučuji 

k obhajobě a vzhledem k uvedeným připomínkám navrhuji klasifikovat stupněm velmi dobře. 

 

V Praze dne 25. srpna 2020 

 

 

Doc. PhDr. Marie Ryantová, CSc. 

 

  


